Återrapportering för marknadsintroduktion av vindkraft per 2007-06-30
Uppdrag

Energimyndigheten ska, i samband med utgiftsprognosen i augusti, redovisa vilka åtgärder som genomförts, vilka resultat som uppnåtts och en bedömning av stödets framtida utfall. Myndigheten skall särskilt redovisa det ekonomiska utfallet och i vilken omfattning åtgärderna snabbt leder till ökad elproduktion.

Mål 
Målet är att verka för att möjliggöra att planeringsmålet för vindkraft om 10 TWh till 2015 kan uppnås. Insatserna under perioden fram till 2007 skall bidra till en avsevärt ökad produktion av el från vindkraft. Under perioden 2003-2007 skall myndigheten initiera samverkansprojekt med näringslivet kring teknikutveckling och marknadsintroduktion i syfte att minska kostnaderna för nyetablering av storskalig vindkraft i havs- och fjällområden. Myndighetens arbete med riksintressen för vindkraft är en viktig utgångspunkt för arbetet.
Beslutade projekt
Energimyndigheten har beslutat om att gå in i sex stora projekt. Två stora havsbaserade projekt, ett insjöbaserat, ett fjällbaserat projekt och ett teknikutvecklings projekt samt ett projekt för att ta ett samlat grepp angående de miljöfrågor som är kopplade till vindkraft, se tabell nedan.

Sammanställande tabell över beviljade projekt.

	Projekt
	Stödmottagare
	Stöd 
	Förväntad elproduktion

	”Lillgrund”
	Örestads vindkraftpark AB (Vattenfall AB)
	213 Mkr
	385 GWh (2007)

	”Utgrunden II”
	E.ON Vind Sverige AB
	70 Mkr
	285 GWh (Uppskjuten)

	”Vindval”
	Naturvårdsverket
	35 Mkr
	Resultat förväntas underlätta för en framtida utbyggnad

	”Kriegers flak”
	Sweden Offshore Wind AB (Vattenfall AB)
	9,45 Mkr
	· Fundamentutveckling 

· Risker och säkerhet 

· Strömningsförhållanden

	Uljabuouda
	Skellefteå Kraft AB
	35 Mkr

(7,5 Mkr 2003-2007)
	100 GWh 2008

	Vindpark Vänern
	Vindpark Vänern Kraft AB
	40 Mkr
	89,1 GWh 2008

	Summering
	327 Mkr
	770 GWh


Vindkraftetableringarna Lillgrund, Utgrunden II, Uljabuouda och Vindpark Vänern beräknas sammanlagt producera 859,1 GWh per år, vilket kan jämföras med de cirka 960 GWh per år som den sammanlagda svenska vindkraften idag bidrar med. Projekten har stora möjligheter att driva utvecklingen av vindkraft framåt vilket i sin tur kan leda till ökad användning av förnybar energi och därmed leda till en indirekt kostnadseffektivisering. Genomförandet av Lillgrund kommer sannolikt att generera erfarenheter och bevis på att havsbaserad vindkraft fungerar rent tekniskt och ekonomiskt, vilket därmed skulle kunna öka möjligheterna till gynnsammare etableringsvillkor för Utgrunden II och andra projekt i framtiden. Av de medel som tilldelats för perioden 2003–2007 är allt intecknat, även en mindre del av medel för 2008 är intecknat för Uljabuouda och Vindpark Vänern projektet.

Lillgrund
Är lokaliserad i södra Öresund och kommer att bestå av 48 aggregat. Anläggningen beräknas producera mellan 385 GWh. Lillgrund är det särklass största projektet som kan etableras i närtid. Projektet kommer bland annat ge möjligheter att börja studera verkliga parkeffekter, såväl tekniska som miljömässiga. Detta ger också möjligheter att få erfarenheter från anläggningslogistik som kommer att vara viktigt för framtida etableringar. Storleksmässigt är detta ett stort språng för svensk vindkraft. Projektet kommer använda gravitationsfundament vilket också skiljer sig från de tidigare etableringarna. 
Vellinge kommun och en privatperson har överklagat bygglovet för Lillgrund. De anser att förändringen av den maximala höjden från 105 till 115 meter inte kan anses vara av mindre karaktär och därför inte tillåtas. Ärendet kommer nu att tas upp till prövning i Kammarrätten.

Vattenfall har kommit halvvägs i bygget av Lillgrund, alla fundamenten är nu utplacerad. De 48 vindkraftverken kommer att monteras upp med start i augusti 2007 och parken beräknas stå klar i slutet av 2007. 
Utgrunden II 

Är lokaliserad i Kalmarsund strax norr om de sju vindkraftverk som uppfördes år 2000 (Utgrunden I). Utgrunden II kommer att bestå av 20 aggregat och beräknas producera cirka 285 GWh per år. 
Den tekniska potentialen i projektet bedöms som stor för att effekten på de planerade vindkraftverken saknar motstycke nationellt. Projektet kommer även att anläggas på större vattendjup än befintliga vindkraftanläggningar i Sverige. 
Etableringen har sedan 2005 alla tillstånd klara och byggnationsstarten var beräknad till 2007. I dagsläget har E.ON valt att senarelägga genomförandet av etableringen. Orsaken är de sammanvägda kostnaderna har ökat drastiskt för projektet. Ny tidpunkt för byggnation har i dagsläget inte beslutats. Förhoppningen från E.ON är att byggnationen ska kunna påbörjas efter 2009. 

Thomas Korsfeldt har i ett pressmeddelande tydliggjort myndighetens ställningstagande ”Min utgångspunkt är dock att jag räknar med att Utgrunden II kommer till stånd och myndigheten kommer att vara behjälplig så långt det är möjligt för detta. Det stödsystem vi har för havsbaserad vindkraft har hittills bedömts som tillräcklig stimulans för att få igång en expansion i Sverige. Om projektet avbryts måste naturligtvis myndighetens beslut om bidrag hävas och andra aktörer ges möjlighet att söka dessa medel”.
Energimyndigheten har valt att förlägga ett flertal miljöinriktade forskningsstudier till Utgrunden II. Studierna inriktar sig på ett flertal områden som akustiska störningar på marint liv, ålars vandringsmönster, påverkan på fisk och fågel och ekosystem av vindkraftsetableringen. Till följd av de förändrade förutsättningarna för projektet, kommer de pågående forskningsprojekten på platsen att omformas i sitt utförande. 

Kriegers flak 
Energimyndigheten beslutade den 2005-11-21 att bevilja Sweden Offshore Wind AB (dotterbolag till Vattenfall AB) 9 450 800 kr i stöd för tre delprojekt kopplade till den planerade anläggningen Kriegers flak. Kriegers flak är lokaliserad cirka 30 kilometer söder om Trelleborg, anläggningen kommer att bestå av 128 vindkraftverk och beräknas producera cirka 2,1 TWh el årligen. De tre delprojekten förväntas generera erfarenheter som bedöms kunna underlätta en fortsatt utbyggnad av vindkraften.
De tre delprojekten handlar om: 

· Utveckling och installation av fundament. Detta är ett angeläget område då vindkraft till havs nu planeras på större djup än hittills vanliga 5-20 meter. 

· Risker och säkerhet. Vindkraftetablering till havs förutsätter att riskerna för sjöfarten kan kartläggas och analyseras. Projektet syftar till att utveckla metodiken för sådan analys och kartläggning. Ett första referensgruppsmöte har kommit tillstånd med representanter från Energimyndigheten, Sjöfartsverket, Vattenfall och SSPA.
· Analys av strömningsförhållanden. Östersjön är känslig vad avser saltbalansen i vattnet. Projektet ska mäta strömningsförhållandena för att det säkrare ska gå att fastställa huruvida etableringar påverkar den balansen.
Uljabuouda

Uljabuouda ligger 18 km sydväst om Arjeplog. Målsättningen är att uppföra 8-12 vindkraftsverk, som uppskattas kunna producera 100 GWh per år. Skellefteå Kraft AB, som är projektägare, kommer att påbörja arbetet under 2007. 

Vindkraftsetableringen Uljabuouda är ett av få storskaliga projekt i fjällmiljö som har förutsättningar att byggas inom en snar framtid. Uppförandet av en storskalig vindkraftspark i Uljabuouda förväntas ge nya lärdomar och erfarenheter om hur vindkraft fungerar i fjällmiljö och i kallt klimat. Det i sin tur kommer att underlätta en framtida vindkraftsutbyggnad i denna typ av miljö. 

Projektet kommer att ligga till grund för nya miljöstudier med anknytning till fjällmiljön. Studierna kommer att ske inom kunskapsprogrammet Vindval, som bedrivs av Naturvårdsverket på uppdrag av Energimyndigheten. Exempel på möjliga studier är hur rennäring, rovfåglar och rovdjur påverkas av vindkraftsetablering i fjällmiljö. De miljöanknutna studierna kan underlätta en vindkraftsutbyggnad i fjällmiljö, genom att osäkerhetsfaktorerna vid miljökonsekvensbedömningar och planerings– och tillståndsprocessen minskar

Vindpark Vänern

Vindpark Vänern kommer att lokaliseras i en större insjö, på Gässlingegrunden i norra Vänern, något som bedöms som helt unikt och oprövat i världen. Parken kommer i sin helhet att bestå av 10 verk med en total effekt på 30 MW. Den beräknade årsproduktionen uppgår till ca 89 GWh. Fundamenteringsarbeten kommer att påbörjas under sommaren 2007 och anläggningen beräknas vara drift i slutet på 2008.

Vindparken kommer att ägas av konsortiet Vindpark Vänern. Projektet blir vägvisande för hur etableringar i en ny speciell vattenmiljö kan konstrueras och uppföras. Miljön påminner om ett hav, men saknar de extrema vind- och vågkrafter som vindkraftverken längs våra havskuster måste vara anpassade för. Den nya miljön och platsens grunda vattendjup på endast 6-10 meter, kräver utveckling av nya arbetsmetoder. 

Projektet kommer att bidra till: 

· Kunskap om hur det med acceptabel lönsamhet går att uppföra och driva en vattenbaserad vindkraftsanläggning i norra Vänern. 

· Kunskap om ny fundamenteringsteknik. En speciell typ av bergsförankrade fundament utvecklas och prövas i full skala för vattendjup upp till 10 meter. 

· Kunskap om lösningar för logistik, transporter och lyft. I projektet kommer arbetsbåtar att anpassas för att möjliggöra transport och byggandet av fundament med pontoner som återanvänds för att stabilisera fartyget som förses med mobilkran för lyft av vindkraftverk. 

· Betydelsefulla förutsättningar för utvecklingen av en lokal vindkraftsindustri samt planerat vindkraftskluster med Karlstad som pådrivare.

Kunskapsprogrammet ”Vindval”
Det har vid flera tillfällen pekats på brister i kunskaperna om vindkraftverkens påverkan på miljön. Denna kunskapsbrist leder till problem med miljökonsekvensbedömningar i samband med tillståndsprövningar av nya vindkraftverk. För att få en samlad bedömning av vad som är aktuellt att utreda tillsatte Energimyndigheten en referensgrupp, där berörda myndigheter fanns representerade. Gruppen gjorde bedömningen att inte utgå från miljöstudier föreslagna av de sökande. Istället planerades för ett samlat nationellt grepp utgående från studier som behövs göras för att driva på en generell utveckling av havsbaserad vindkraft i Sverige. Energimyndigheten beslutade 2004-12-21 att starta Kunskapsprogrammet Vindval där Naturvårdsverket ansvarade för genomförandet av programmet, men Energimyndigheten beslutar om enskilda projekt. I programkommittén som tillsatts ingår representanter från Energimyndigheten (3 st), Naturvårdsverket (3 st), Fiskeriverket (1 st), Boverket (1 st), Riksantikvarieämbetet (1 st), Länsstyrelsen (1 st) samt ViS som representerar branschen (1 st). Programkommittén har en rådgivande roll och lämnar förslag på relevanta projekt att ingå kunskapsprogrammet.

Pågående projekt
13 stycken projekt har beviljats sammanlagt 19 475 409 kronor, se tabell nedan.
	Projekt
	Stödmottagare
	Stöd    
	Utbetalat

	Effekter av havsbaserad vindkraft på fisk (Vindval Fisk). Projektet innehåller fyra studier 

· Effekter på pelagisk fisk 

· Effekter på bentisk fisk

· Effekt på ål

· GIS-baserad teknik för att identifiera områden där vindkraften har minst påverkan på fiskbestånd
	Fiskeriverket
	7 429 000 kr
	1 536 623 kr

	Bentiska samhällsstrukturer och trofiska interaktioner i marina vindkraftsparker.
	Högskolan i Kalmar
	1 650 000 kr
	412 500 kr

	Risker för fladdermöss med havsbaserad vindkraft.
	SLU
	1 200 000 kr
	1 020 000 kr

	Miljömässig optimering av havsbaserade vindkraftfundament och dess inverkan på olika bottenmiljöer
	Marine Monitoring vid Kristineberg AB
	707 240 kr
	243 234 kr

	Akustisk störning på marint liv i anslutning till vindkraftverk
	Stockholms Universitet
	854 000 kr
	590 762 kr

	Flyttande små- och sjöfåglars påverkan av en stor havsbaserad vindkraftverkspark - studie med en lokalradar i Kalmarsund
	JP Fågelvind AB
	1 044 800 kr
	498 626 kr

	Socioekonomisk förankring av havsbaserad vindkraft - aktörernas och mediernas roll för den lokala opinionen
	Högskolan i Kalmar
	1 500 000 kr
	775 000 kr

	Människa och vindkraft - Mötet mellan olika aktörer i projekt för vindkraftsetablering
	Lunds Universitet
	1 532 080 kr
	459 797 kr

	Ökad säkerhet av dos-responssamband för störning av ljud från vindkraft.
	Göteborg Universitet
	1 586 403 kr
	371 524 kr

	Havsbaserad vindenergi ur ett fågelperspektiv - kraftverkens synlighet för fågelögat
	Uppsala Universitet
	450 000 kr
	382 500 kr

	Effekter och anpassningar av marin mjukbottenfauna till ljud- och ljusstörningar från havsbaserade vindkraftverk
	Marine Monitoring vid Kristineberg AB
	600 000 kr
	97 292 kr

	Effekter av ljud från havsbaserade vindkraftverk
	Umeå Universitet
	400 000 kr
	119 000 kr

	Vindkraftens påverkan på fågelfaunan i fjällområden
	Borevind AB
	523 884 kr
	315 456 kr


Samverkan
Regelbundna möten har inrättas mellan E.ON, Vattenfall och Energimyndigheten för att bl.a. diskutera hur forskningsprojekten ska få tillgång till vindkraftsparkerna under etableringsfasen.
Ekonomi
En sammanställande utbetalningsplan redovisas i tabellen nedan. Tabellen visar beviljade medel uppbundna i projekt.
	Beviljade projekt (tkr)
	2004
	2005
	2006
	       2007
	2008
	2009
	Totalt

	Lillgrund
	50 000  
	60 000  
	60 000 
	43 166 
	0
	
	213 166 

	Utgrunden II
	53 700 
	10 000  
	6 300 
	0 
	0
	
	70 000 

	Kunskapsprogrammet
	1 800 
	8 500 
	17 866 
	6 834  
	0
	
	35 000  

	Kriegers flak
	0
	9 451
	0
	0
	0
	
	9 451

	Uljabuouda
	0
	0
	0
	7 500
	27 500
	
	35 000

	Vindpark Vänern
	
	
	
	
	30 000
	10 000
	40 000

	Summering
	105 500 
	87 651
	84 166 
	50 000  
	57 500
	10 000
	402 617  

	Faktiska utbetalningar/ prognos
	52 110
	53 624
	50 017
	60 000
	90 000
	70 000
	


Tabellen visar beviljade medel uppbundna i projekt jämfört med faktiska utbetalningar som redovisas i utgiftsprognosen. Beloppen för beviljade projekt sammanfaller inte alltid i tiden med faktisk utbetalningstidpunkt. Anledningen är att den faktiska utbetalningstidpunkten sammanfaller med exempelvis byggnation av anläggningar. Projektens genomförande är beroende av att finansieringen via tilldelade medel kan uttnyttjas över projekttiden. 
Måluppfyllelse

Projektets måluppfyllelse är god, större delen av budgeten är redan intecknad och samtliga projekt förutom två är beslutade, då Energimyndigheten inväntar kompletteringar från dessa. Resultaten från Vindval förväntas underlätta framtida tillståndsprocessen då generellt underlag kring vindkraftens effekt på miljö kommer att undersökas. De projekt som Energimyndigheten beslutat att stödja beräknas att generera cirka 859,1 GWh per år vilket kan jämföras med de cirka 960 GWh per år som den sammanlagda svenska vindkraften idag bidrar med, det kommer dock att dröja fram till slutet av 2007. 
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Bild 1. Uppskattad prognos på vindkraftsutbyggnaden med hjälp av pilotstöd. OBS produktion från Utgrunden II är inte med. 

Lillgrund, Uljabuouda och Vindpark Vänern kommer tillsammans med de tre delprojekten på Kriegers flak att generera indirekt kostnadseffektivisering samt erfarenheter och bevis på att storskalig havsbaserad vindkraft fungerar rent tekniskt och ekonomiskt, vilket därmed skulle kunna öka möjligheterna till gynnsammare etableringsvillkor i framtiden. Projekten kommer även att generera kunskap till övriga vindkraftsbranschen vilket kommer att leda till att framtida projekt har förutsättningar att reducera kostnaderna ytterligare.

Resultaten från Kunskapsprogrammet Vindval förväntas användas som kunskapsunderlag för miljökonsekvensbedömningar och en ändamålsenlig planerings- och tillståndsprocessen för att på så sätt minska osäkerheten vid bedömningen av vindkraftens påverkan på miljön vilket i sin tur kommer att underlätta en framtida vindkraftutbyggnad. 

Den samlade bedömningen är att projekten har stora möjligheter att driva utvecklingen av havsbaserad vindkraft framåt vilket direkt kan leda till ökad användning av förnybar energi och indirekt till kostnadseffektivisering.






